
 

 

1 

 

 

 

 
Deliberazione n.    

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di prestazione d’opera a titolo gratuito al Dott. Domenico 
Scanu 
PDEL/2024/1070 

___________________________________________________________________________ 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e 

posta a disposizione per la consultazione.   

___________________________________________________________________________ 

Il Direttore Generale    Dottoressa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu  

Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna 

 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G.Brotzu 

SI X NO □   

         

 

SU proposta della Direzione Generale 

 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss. mm.ii; 
VISTA  la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema 

sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. 

Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 

23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di 

settore”; 

VISTA  la deliberazione n.131 del 3.2.2023 è stato reso esecutivo l’Atto Aziendale di 

quest’Azienda; 

CONSIDERATO che la Direzione aziendale di questa ARNAS ha la necessità di avvalersi di un 

supporto tecnico di elevata esperienza, dal punto di vista clinico, in relazione 

alle attività della SSD di Ecografia Sperimentale e dei trapianti di cui è 

Responsabile il Dott. Danilo Sirigu. 

- che il Dottore Domenico Scanu, già Dirigente Medico della disciplina di 

Radiologia Diagnostica e responsabile della struttura semplice di ecografia 

clinica e interventistica della ASL di Nuoro, soddisfi a pieno le esigenze 

aziendali sopra richiamate, potendo il medesimo fornire, in virtù della propria 

pluriennale esperienza, un supporto specialistico nell'ambito delle attività in 

parola; 

luisanna.perra
Font monospazio
1012

luisanna.perra
Font monospazio
18.07.2024

luisanna.perra
Font monospazio
18.07.2024



2 

ef 

 

 

VISTA la disponibilità del professionista a fornire, a titolo gratuito, il supporto 

necessario allo svolgimento delle attività menzionate, manifestata alla 

Direzione Aziendale con nota mail del 10.7.2024, in atti; 

VISTO lo schema di contratto di prestazione d'opera allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

CON il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo  

  

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa,  

 

DI CONFERIRE al Dottore Domenico Scanu un incarico di collaborazione a titolo gratuito, per un 
periodo di sei mesi decorrente dalla sottoscrizione del contratto individuale 
 
DI DARE ATTO della conformità del presente incarico al D.L. n. 90/2014, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 114/2014, e alla successiva circolare n° 6/2014 del Ministero della 
Funzione Pubblica; 
 
DI STABILIRE che il Professionista, nell'espletamento dell'incarico in argomento, potrà avvalersi 
della collaborazione del personale assegnato alle Unità Operative coinvolte nelle attività esplicitate 
in premessa; 
 
DI APPROVARE lo schema di contratto di prestazione d'opera, in atti per ragioni di riservatezza dei 
dati personali del professionista 
 
DI DARE mandato alla SC Affari generali per la pubblicazione del presente atto nel sito aziendale 
Amministrazione trasparente 
 

Il Direttore Generale 

Dott. Agnese Foddis  

 

 

Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario  

 Dott. Ennio Filigheddu       Dott. Raimondo Pinna 



3 

ef 

 

 

CONTRA TTO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE A TITOLO 

GRA TUITO 

 

 

TRA 

L'Azienda d i  r i l i evo naz iona le ed a l ta spec ia l izzaz ione G.Brotzu (d i  segu i to 

ARNAS) , codice fiscale e partita IVA n.02315520920, in persona della Dott.ssa Agnese 

Foddis, nella sua qualità di Direttore Generale dell’Azienda medesima, domiciliata per la carica 

presso la sua sede legale in Cagliari p i azza le  R i cch i  s .n .  09134  

E  

 

 

Il dottor Domenico Scanu ,  nato a Sindia il 01/12/1955 ed ivi residente in Corso Umberto, 2 , 
Cod i ce  f i s ca le  SCNDNC55T01I748J , di seguito “prestatore” 

 

PREMESSO CHE :  

 

 

l’ARNAS intende acquisire la collaborazione del Prestatore d'opera a titolo gratuito, ai sensi 

dell'art 6 della Legge n. 114 del 1° agosto 2014, avente ad oggetto: "Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", che 

novella il precedente decreto-legge n. 95 del 2012 (art. c.9) convertito con modificazioni dalla 

Legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha dato la propria disponibilità con nota agli atti della 

Direzione. 

 

Il Prestatore d'opera a titolo gratuito risulta in possesso dei necessari titoli accademici e di 

esperienza professionale per l'esercizio dell'attività oggetto del presente contratto, rendendosi 

disponibile a prestare la propria collaborazione professionale in favore dell'ARNAS, con rapporto 

di prestazione d'opera a titolo gratuito. 

 

tutto c iò premesso l e  parti stipulano e  convengono quanto segue 

 

ART. 1: RICHIAMO 

Le dichiarazioni in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

 

ART.2: OGGETTO 

L’ARNAS concorda con il Prestatore d'opera a titolo gratuito lo svolgimento da parte del 

medesimo delle proprie prestazioni professionali, frutto dell'esperienza maturata in qualità 

responsabile della SS di Ecografia presso la ASL di Nuoro  , in alle attività della SSD di Ecografia 

Sperimentale e dei trapianti di cui è Responsabile il Dott. Danilo Sirigu. 

 

ART. 3: NATURA GIURIDICA DEL  CONTRA TTO 

Per espressa e consapevole volontà delle parti il Prestatore d'opera a titolo gratuito, senza diritto 

ad alcun trattamento assistenziale e previdenziale, svolge la propria attività senza alcun vincolo di 



4 

ef 

 

 

subordinazione nei confronti dell'ARNAS Cagliari, secondo le modalità di seguito indicate. 

 

ART. 4: MODALITA ' ORGANIZZATIVE 

 

II Prestatore d'opera a titolo gratuito esegue personalmente le prestazioni contrattuali, da 

svolgere in un periodo di dieci ore settimanali, nell'ambito di un rapporto improntato su criteri di 

collaborazione e reciproca consulenza con il personale dell'azienda. 

 

II Prestatore d'opera a titolo gratuito si obbliga ad eseguire quanto previsto dal presente 

contratto a favore dell'ARNAS senza vincolo di esclusiva, nel rispetto delle norme consuetudinarie 

di correttezza e lealtà, opera coordinando la propria attività, pienamente autonoma, secondo le 

direttive aziendali nel rispetto delle disposizioni inderogabili di legge e del presente contratto. 

Si obbliga inoltre al rispetto delle norme di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (art .21 del 

Dlgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.s.i.). 

 

ART. 5 : DURATA 

L'incarico conferito al Prestatore d'opera a titolo gratuito decorre dalla data di sottoscrizione 

del presente atto ed ha durata di 180 giorni, fatto salvo il recesso anticipato, senza obbligo di 

motivazione, di una delle parti, da inviare alla controparte con un preavviso di almeno 10 giorni. 

 

ART. 6 : DICHIARAZIONE DI INCOMPATIBILITA' 

 

Il Prestatore d'opera a titolo gratuito dichiara, sotto la propria responsabilità, consapevole 

delle conseguenze derivanti da una dichiarazione falsa, di non versare in alcuna delle situazioni 

di incompatibilità alla conclusione del presente contratto. 

 

ART 7: COPERTURA ASSICURATIVA 

L'ARNAS Cagliari, in riferimento alle prestazioni rese, garantisce al Prestatore d'opera a titolo 

gratuito idonea copertura assicurativa per la responsabilità civile contro terzi (con esclusione del 

dolo o colpa grave). 

Il Prestatore d'opera a titolo gratuito si impegna a stipulare, con onere a proprio carico, 

una polizza assicurativa per infortuni sul lavoro e a fornire copia della polizza medesima all a  

D i r e z i o n e  a z i e n d a l e , fatto salvo il diritto al rimborso del premio versato, nei limiti 

preventivamente stabiliti e autorizzati, da parte dell'ARNAS. 

 

ART. 8 : CODICE DI COMPORTAMENTO E  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 

II Prestatore d'opera a titolo gratuito si impegna al rispetto degli obblighi di condotta previsti 

dal codice di comportamento aziendale, allegato al presente contratto la cui copia gli viene 

consegnata al momento della sottoscrizione del presente disciplinare. 

 

II Prestatore d'opera a titolo gratuito si impegna all'osservanza di quanto previsto nel Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente visionabile sul sito internet aziendale nella 

sezione "Amministrazione Trasparente ". 



5 

ef 

 

 

ART. 9 : CONTROVERSIE 

Per tutte le controversie che potessero insorgere relativamente all'interpretazione ed esecuzione 

del presente contratto è competente il Foro di Cagliari. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto Cagliari, L ì  

 

 

 

 

 

 

 

Il Prestatore d'opera a titolo gratuito 

Dottor Domenico Scanu 

 

 

Il Direttore Generale dell’ARNAS G.Brotzu di Cagliari 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 


		2024-07-15T14:42:27+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-07-17T12:30:40+0200
	PINNA RAIMONDO


		2024-07-17T13:22:51+0200
	AGNESE FODDIS


		2024-07-18T09:16:32+0200
	LUISANNA PERRA




